
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ- UBND Thanh Hóa, ngày        tháng     năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch xây dựng  

vùng huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến 

quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 

07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và 

Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết một số 

nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Bộ 

Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng 

liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây 

dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn và các quy định của pháp luật có 

liên quan; 

Căn cứ Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2021 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng huyện Hà Trung, tỉnh 

Thanh Hóa đến năm 2045; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 7709/SXD-QH 

ngày 05 tháng 11 năm 2023 về việcQuy định quản lý theo đồ án quy hoạch xây 



2 
 

 

dựng vùng huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045(kèm theo Tờ trình số 

221/TTr-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2023 của UBND huyện Hà Trung). 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định quản lý theo đồ án 

quy hoạch xây dựng vùng huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên 

và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải; Chủ tịch 

UBND huyện Hà Trung và Thủ trưởng các ngành, các đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận:     
- Như Điều 2 Quyết định; 
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, CN. 
H4.(2023)QDPD_QDQL VH Ha Trung 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Xuân Liêm 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

 

 

QUY ĐỊNH  

Quản lý theo đồ án quy hoạch xây dựng  

vùng huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND  

ngày        tháng        năm 2023 của UBND tỉnh) 
 

 

PHẦN I 

QUY ĐỊNH QUẢN LÝ 

 

Điều 1. Phạm vi, ranh giới, quy mô dân số, đất đai vùng quản lý  

1. Phạm vi ranh giới: Ranh giới bao gồm toàn bộ huyện Hà Trung (có 20 

đơn vị hành chính bao gồm 19 xã và 1 thị trấn), ranh giới lập quy hoạch cụ thể 

như sau:  

- Phía Bắc giáp thành phố Tam Điệp (tỉnh Ninh Bình) và thị xã Bỉm Sơn. 

- Phía Nam giáp huyện Hậu Lộc. 

- Phía Đông giáp huyện Nga Sơn. 

- Phía Tây giáp huyện Thạch Thành và huyện Hoằng Hóa. 

2. Quy mô 

a) Quy mô dân số: dự báo đến năm 2030, dân số toàn huyện gồm cả quy 

đổi khoảng 160.800 người; dân số đô thị khoảng 97.000 người, tỷ lệ đô thị hóa 

đạt khoảng 61,1%. Dự báo đến năm 2045, dân số toàn huyện gồm cả quy đổi 

khoảng 204.750 người; dân số đô thị khoảng 145.000 người, tỷ lệ đô thị hóa đạt 

khoảng 70,8%. 

b) Quy mô đất đai: bao gồm diện tích tự nhiên huyện: 24.381,68 ha. Dự báo 

đất xây dựng đô thị đến năm 2030 khoảng: 8.780 ha (chiếm 36% tổng diện tích tự 

nhiên); đến năm 2045 khoảng: 9.800 ha (chiếm 40% tổng diện tích tự nhiên). 

Điều 2. Quy định về các vùng phát triển và các không gian phát triển kinh tế 

1. Các phân vùng để kiểm soát quản lý phát triển 

- Vùng 1 (vùng phía Bắc): khu vực Hà Long, Hà Bắc gắn với sự phát triển 

chung của Bỉm Sơn là Vùng phát triển đô thị công nghiệp, dịch vụ đa chức năng 

trong đó: trung tâm hạt nhân đô thị làđô thị Hà Long và Bỉm Sơn; tập trung phát 



4 
 

 

triển công nghiệp chế biến, chế tạo, Dịch vụ vận tải, dịch vụ logistic gắn với 

Khu công nghiệp Hà Long - Bỉm Sơn và hành lang kinh tế Quốc lộ 217B với nút 

giao cao tốc, Quốc lộ 1A; phát triển dịch vụ cao cấp (du lịch, nghỉ dưỡng, sân 

Golf,…) khu vực đô thị Hà Long; dịch vụ văn hóa tín ngưỡng vùng phía Bắc 

của tỉnh & Bảo tồn phát huy giá trị di sản văn hóa; phát triển nông nghiệp chất 

lượng cao, vùng sản xuất đặc sản lúa gạo nếp cái hoa vàng. 

- Vùng 2 (vùng lõi Sông Hoạt): vùng hạn chế xây dựng, là vùng có khả 

năng thích ứng với điều kiện tự nhiên và biến đổi khí hậu; trung tâm hạt nhân đô 

thị là đô thị sinh thái Cừ. Tập trung phát triển nông nghiệp quy mô lớn, giá trị 

tăng cao là nền tảng: Trang trại tập trung, áp dụng khoa học kỹ thuật, đưa mô 

hình chăn nuôi, cá lúa, các sản phẩm đặc trưng của vùng chiêm chũng. Tập 

trung Phát triển dịch vụ thương mại dọc tuyến hành lang kinh tế QL.1A. Gắn kết 

vùng đô thị Hà Trung và Bỉm Sơn. 

- Vùng 3 (vùng phía Nam): là vùng phát triển mạnh về công nghiệp - 

TTCN, dịch vụ thương mại, dịch vụ văn hóa tâm linh, thắng cảnh, đầu mối giao 

thông, cụ thể: Phát triển đa trung tâm: Thị trấn Hà Trung (hành chính - chính 

trị); Đô thị Hà Lĩnh (đầu mối giao thương quan trọng của tỉnh), đô thị Gũ, đô thị 

Ngọc Âu; Phát triển công nghiệp - TTCN trên hành lang kinh tế QL.217B, cao 

tốc Bắc - Nam, thúc đẩy kinh tế - xã hội của huyện; Phát triển dịch vụ văn hóa 

tín ngưỡng, dịch vụ du lịch thắng cảnh Hàn Sơn. 

2. Các phân vùng phát triển kinh tế 

a) Quy định không gian phát triển công nghiệp 

- Định hướng không gian phát triển công nghiệp (bao gồm khai thác 

khoảng sản, sản xuất vật liệu xây dựng) phải phù hợp với Quy hoạch tỉnh Thanh 

Hoá thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình phát triển công 

nghiệp trên địa bàn huyện Hà Trung giai đoạn 2021-2030. Các khu vực khai 

thác khoáng sản thực hiện khai thác theo Luật khoáng sản, Quy hoạch sử dụng 

đất huyện Hà Trung giai đoạn 2021-2030 và các quy định về sử dụng tài 

nguyên, bảo vệ môi trường có liên quan. 

- Các vùng không gian phát triển công nghiệp gồm có: khu công nghiệp 

(KCN), cụm công nghiệp (CCN), làng nghề được quản lý cụ thể theo Nghị định 

82/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ quy định quản lý KCN và Khu 

Kinh tế và các quy định khác của pháp luật. Các khu vực phát triển công nghiệp 

không thuộc vị trí các KCN, CCN đã được xác định trong đồ án thì quản lý và thực 

hiện theo các quy định của quy hoạch chung đô thị, quy hoạch chung xây dựng xã. 

- Phát triển các CCN phải tuân thủ theo quy định tại Nghị định số 

68/2017/NĐ-CP ngày 25/05/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển CCN và 

Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11/6/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP. 



5 
 

 

- Đầu tư phát triển các CCN phải đi liền với xây dựng đồng bộ các cơ sở 

dịch vụ, điểm dân cư, tạo điều kiện sống và làm việc cho lao động ở các CCN;  

- Cần lựa chọn các loại hình sản xuất xanh, sạch, hiệu quả kinh tế cao. Ưu 

tiên công nghiệp chế biến, công nghiệp sử dụng nhiều lao động, công nghiệp có 

giá trị gia tăng cao, công nghiệp sạch thân thiện môi trường. Cải thiện không 

gian cây xanh cảnh quan cho các khu vực công nghiệp. 

- Quy định về dải cách ly vệ sinh: tùy theo mức độ độc hại về môi trường, 

giữa các công trình công nghiệp và khu dân cư phải có dải cách ly vệ sinh phải 

đảm bảo khoảng cách tối thiểu theo tiêu chuẩn môi trường Việt nam. Chiều rộng 

dải cách ly phải đảm bảo khoảng cách theo quy định tối thiểu10m.  

- Quy định về bãi phế liệu, phế phẩm: bãi phế liệu, phế phẩm công nghiệp 

phải được rào chắn và không làm ảnh hưởng xấu tới điều kiện vệ sinh của các xí 

nghiệp xung quanh và không làm nhiễm bẩn môi trường. Bãi chứa các phế liệu 

nguy hiểm (dễ gây cháy nổ, dịch bệnh...) phải có biện pháp xử lý các chất độc 

hại và đảm bảo khoảng cách ly theo quy định. 

b) Quy định đối với không gian phát triển nông - lâm nghiệp 

- Định hướng không gian phát triển nông -lâm nghiệp phải phù hợp với 

quy hoạch tỉnh Thanh Hoá thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương 

trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hà 

Trung giai đoạn 2021-2025 và Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh và 

của huyện. Phù hợp với quy hoạch sử dụng đất huyện Hà Trung và kế hoạch sử 

dụng đất hàng năm được duyệt. 

- Sản xuất nông nghiệp theo hướng nông nghiệp an toàn, quy mô lớn, 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng cây, con có giá trị kinh tế cao, 

áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất trên cơ sở khai thác, phát huy tiềm năng, 

lợi thế, tăng hiệu quả sử dụng đất, có tính đến các biện pháp ứng phó với biến 

đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh; xây dựng các nông trại, vườn cây ăn quả lâu 

năm, các trang trại, gia trại kết hợp để phát triển loại hình du lịch sinh thái, du 

lịch cộng đồng, dã ngoại. 

- Phân vùng sản xuất nông nghiệp: 

+ Khu nông nghiệp công nghệ cao (NN-CNC) tập trung phía Bắc xã Hà 

Long.  

+ Vùng trồng lúa chất lượng cao bao gồm các đô thị Hà Long, Hà Lĩnh và 

các xã Hà Sơn, Hà Lai, Hà Châu, Hà Hải, Hà Giang, Hà Tân, Hà Tiến, Hà Bình, 

Hà Ninh, Lĩnh Toại, Hà Vinh.Trong đó vùng trồng lúa đặc sản: nếp cái hoa vàng: 

Đô thị Hà Long, Hà Bắc, Hà Giang; vùng trồng lúa nếp hạt cau: xã Hà Lĩnh. 



6 
 

 

+ Vùng tập trung phát triển trang trại chăn nuôi (gia súc, gia cầm: dê, lợn, 

gà lông mau, vịt,...): bao gồm các xã Hà Đông; Hà Ngọc, Hà Tiến, Hà Bắc, Hà 

Giang, Hà Lai, Hà Thái. 

+ Vùng nuôi trồng thủy sản (các sản phẩn đặc sản vùng chiêm trũng: tôm, 

tép, cua, ốc, cá rô phi xuất khẩu... ): bao gồm các xã:Yên Dương, Hoạt Giang, 

Lĩnh Toại, Hà Thái, Hà Ngọc, Hà Đông. Đẩy mạnh phát triển hình thức nuôi 

thủy sản thâm canh, ứng dụng công nghệ cao, bảo vệ môi trường sinh thái, phù 

hợp với yêu cầu của thị trường. 

+ Vùng trồng cây công nghiệp ổn định gồm các xã: Hà Sơn, Hà Đông, Hà 

Ngọc, Hà Tiến, Hà Tân, Hà Lai. 

- Phân vùng phát triển lâm nghiệp phục vụ phát triển kinh tế 

+ Đối với diện tích rừng sản xuất (tại các xã: Hà Bình; Hà Lai; Yến Sơn; 

Hà Lĩnh; Hà Long; Hà Sơn; Hà Tiến; Hà Thái): chú trọng kinh doanh rừng trồng 

thâm canh gỗ lớn bằng giống có nguồn gốc từ nuôi cấy mô, các loài cây lâm 

nghiệp có năng suất, chất lượng và giá trị kinh tế cao.  

+ Đối với diện tích rừng phòng hộ (tại các xã: Hà Bình; Yến Sơn; Hà 

Lĩnh; Hà Đông; Hà Sơn; Hà Tân): tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, 

phòng chống cháy rừng; trồng bổ sung các loài cây bản địa để tăng chức năng 

phòng hộ của rừng.  

+ Đối với diện tích rừng đặc dụng (tại các xã: Hà Lĩnh; Hà Đông; Hà Sơn; 

Hà Tân): tập trung quản lý, bảo tồn và phát triển bền vững diện tích khu Bảo tồn 

loài cây Sến Tam Quy theo hướng bảo tồn nguyên vẹn hệ sinh thái rừng, bảo tồn 

nguồn gen, gắn với du lịch sinh thái. 

c) Quy định không gian phát triển du lịch 

- Định hướng phát triển ngành du lịch phải tuân thủ theo luật, các quy 

định hiện hành về du lịch, di sản văn hoá và các quy hoạch, chiến lược,chương 

trình phát triển du lịch của tỉnh Thanh Hoá. 

- Phát triển du lịch phải đảm bảo cân bằng sinh kế cho người dân, đảm 

bảo điều kiện sống cho các đối tượng khác nhau trong xã hội (bao gồm cả khách 

du lịch, lao động phục vụ, các thành phần dân số không chính thức...) 

- Phát triển du lịch phải gắn liền với bảo vệ môi trường, thích ứng với biến 

đổi khí hậu, gìn giữ các không gian xanh ven sông, rừng phòng hộ, đảm bảo 

phát triển bền vững. 

- Đối với các khu du lịch, khi có quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết 

phải có quy định cụ thể về hình thức kiến trúc cho từng khu vực. 

- Phân vùng phát triển du lịch 

+ Du lịch văn hóa: khai thác các điểm di tích văn hóa lịch sử đã được xếp 

hạng, đặc biệt là du lịch văn hóa tín ngưỡng tâm linh: Cụm phía Bắc dọc theo 



7 
 

 

đường bộ: Quốc lộ 1A và Quốc lộ 217B bao gồm: Đền Trần Hưng Đạo - Đền 

Rồng, Đền Nước, Khu Bảo tồn Lăng miếu Triệu Tường (Hà Long) - kết hợp với 

Đền Sòng, Đền Chín Giếng (thị xã Bỉm Sơn) - Đền Phố Cát (Thạch Thành); 

Cụm phía Nam dọc theo đường bộ, đê tả sông Lèn bao gồm: Chuỗi danh thắng 

cảnh Hàn Sơn và dọc sông Lèn: Đền Lý Thường Kiệt - Đền Cây Thị - Đền Hàn 

- Đền Cô Bơ... 

+ Du lịch dịch vụ nghỉ dưỡng cao cấp: Khu nghỉ dưỡng, Resort, sân Golf 

ở Hà Long.  

+ Du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng: khu nghỉ dưỡng sinh thái Đồng Cánh 

Gió ở Hà Lĩnh; tham quan, tìm hiểu Rừng sến Tam Quy; Các dịch vụ vui chơi, giải 

trí sinh thái ở Hồ Con Nhạn (thị trấn Hà Trung); tham quan thắng cảnh Hàn Sơn; 

du lịch nông nghiệp, trải nghiệp các hoạt động sản xuất nông nghiệp trong các khu 

trang trại tập trung, sản xuất nông, thủy sản đặc trưng vùng chiêm trũng. 

d) Quy định không gian phát triển thương mại 

- Định hướng không gian phát triển thương mại dịch vụ phù hợp với quy 

hoạch tổng thể phát triển công nghiệp và thương mại tỉnh Thanh Hóa và các quy 

hoạch khác có liên quan. 

- Hệ thống kết cấu hạ tầng và cơ sở kỹ thuật phục vụ thương mại trên địa 

bàn huyện được hoàn chỉnh theo hướng kết hợp giữa phát triển thương mại tại 

khu vực thị trấn Hà Trung, các khu vực đô thị mới (đô thị: Hà Long, Hà Lĩnh, 

Cừ, Gũ) với phát triển thị trường tại khu vực nông thôn, phát triển các điểm giao 

dịch thu mua sản phẩm của người nông dân. 

- Đẩy mạnh phát triển hệ thống công trình dịch vụ tại các đô thị: dịch vụ 

xã hội (bảo hiểm, ngân hàng, tín dụng, vận tải, thông tin liên lạc, tư vấn pháp 

luật,...), dịch vụ vận tải, xăng dầu, dịch vụ nông nghiệp cung cấp vật tư, giống 

cây trồng, vật nuôi, bảo vệ thực vật, thú y,... 

- Trung tâm thương mại đầu mối chính của huyện: Xây dựng tại 4 đô thị 

(Thị trấn Hà Trung, đô thị Hà Long, đô thị Hà Lĩnh, đô thị Gũ), có chức năng là 

trung tâm phát luồng hàng hoá và đầu mối các hoạt động thương mại và dịch vụ 

xã hội chính cho huyện. 

- Trung tâm thương mại dịch vụ cấp đô thị: Xây dựng tại 5 khu vực phát 

triển đô thị gồm:  

+ Thị trấn Hà Trung: là trung tâm thương mại của huyện nói chung và 

vùng phía Nam;  

+ Đô thị Hà Long: trung tâm đầu mối giao thương khu vực phía Bắc và 

Tây Bắc. 

+ Đô thị Hà Lĩnh: là trung tâm đầu mối giao thương khu vực phía Tây Nam. 



8 
 

 

+ Đô thị Cừ: là trung tâm đầu mối giao thương dọc QL.1A, vùng các xã 

ven sông Hoạt. 

+ Đô thị Gũ: trên tuyến QL.217B là trung tâm các xã phía Đông của huyện.  

- Tiếp tục nâng cấp các chợ xã, chợ khu vực và mở thêm chợ ở những nơi 

có nhu cầu, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện 

có cơ hội kinh doanh mở rộng thị trường. Tiếp tục nâng cấp hạ tầng kỹ thuật chợ 

theo quy hoạch chợ toàn tỉnh, toàn huyện có 17 chợ (01 chợ hạng I, 01 chợ hạng 

II, & 15 chợ hạng III). 

Điều 3. Quy định về quản lý hệ thống đô thị và nông thôn 

1. Quy định về quản lý hệ thống đô thị 

- Định hướng phát triển hệ thống đô thị trên địa bàn huyện phù hợp với 

Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Đến năm 2030: Hoàn chỉnh thị trấn Hà Trung mở rộng, đô thị Hà Long, 

đô thị Hà Lĩnh, đô thị Gũ, đô thị Cừ, đạt tiêu chí đô thị tối thiểu loại V;  

- Giai đoạn sau năm 2030: lập quy hoạch đô thị Ngọc Âu đạt tiêu chí đô thị 

loại V. Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật đảm bảo các 

đô thị đạt tiêu chí đô thị loại V, hướng tới toàn huyện đạt tiêu chí đô thị loại IV. 

2. Quy định về quản lý hệ thống nông thôn 

- Quản lý và xây dựng các xã nông thôn theo tinh thần Nghị quyết Trung 

ương 7 Khoá X về “Nông nghiệp, nông dân và nông thôn” với mục tiêu “Xây 

dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện đại, cơ 

cấu kinh tế và hình thức tổ chức hợp lý gắn nông nghiệp với phát triển nhanh 

công nghiệp, dịch vụ, phát triển đô thị theo quy hoạch, xã hội nông thôn ổn định, 

giàu bản sắc văn hoá dân tộc, dân trí được nâng cao, môi trường sinh thái được 

bảo vệ, đời sống nhân dân ổn định và phát triển”. 

- Dành quỹ đất để bố trí các khu dịch vụ hỗ trợ sản xuất nông nghiệp gắn 

với các khu thương mại, liên kết thuận lợi với khu vực sản xuất (Theo Quyết 

định số 676/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án xây 

dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn cấp huyện giai đoạn 

2017-2020). 

- Đối với cảnh quan làng, khu dân cư: cải tạo chỉnh trang các thôn, xóm 

trên cơ sở hiện có, tăng cường mật độ cây xanh tại các khu vực đất trống, các 

công trình xây mới theo kiến trúc truyền thống. Xây dựng nhà ở nông thôn nên 

sử dụng vật liệu địa phương, mật độ xây dựng thấp, nhà có nhiều cây xanh. 

- Phân vùng phát triển kinh tế nông thôn: 

+ Các trung tâm các xã: Hà Giang, Hà Bắc, Hà Tân, Hà Tiến, là các khu 

vực dân cư phía Tây đường sắt, phát triển các khu dân cư gắn với phát nông 



9 
 

 

nghiệp chính là vùng trồng lúa, trang trại chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản tập 

trung quy mô lớn, kết hợp khai thác loại hình dịch vụ nông nghiệp trải nghiệm. 

+ Các trung tâm xã phía Đông đường sắt gồm các xã: Hà Vinh, Hoạt 

Giang, Hà Thái: phát triển nông nghiệp trồng lúa, trồng cây đặc trưng của vùng 

chiêm chũng, dịch vụ nông lâm nghiệp, kết hợp khai thác loại hình dịch vụ nông 

nghiệp trải nghiệm.  

-  Quản lý đầu tư xây dựng hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật nông thôn: 

+ Trung tâm các xã: được quy hoạch mỗi trung tâm có quy mô diện tích 

10-30 ha, quy mô dân số từ 5.000 - 7.000 người. Mỗi cụm trung tâm xã có các 

công trình văn hoá thể thao, các công trình hạ tầng khác như bưu điện, chợ, sân 

thể thao xã (60x90) m…được xây dựng theo quy chuẩn và được bố trí ở khu vực 

thuận tiện với các thôn xóm, bán kính phục vụ trong khoảng 2km.  

+ Các tuyến dân cư tập trung phân bố dọc theo các tuyến đường giao 

thông liên xã, quy hoạch đầu tư đồng bộ các công trình hạ tầng như đường giao 

thông nông thôn, lưới điện, nước sinh hoạt, hệ thống trường lớp, hệ thống y tế, 

hệ thống các thiết chế văn hóa- xã hội,...  

- Nhà ở nông thôn: Khuyến khích nhà ở theo mô hình trang trại, đây là mô 

hình phù hợp với sản xuất nông nghiệp ở quy mô hộ gia đình, trong đó nhà ở 

gắn với các hoạt động trồng hoa, trồng rau sạch. Mô hình trang trại tạo ra sự 

phát triển song song đồng bộ của các khu dân cư gắn với khu vực nông nghiệp, 

nhờ vậy duy trì được quỹ đất sản xuất nông nghiệp cho địa phương. 

Điều 4. Quy định về vị trí, vai trò, chức năng, quy mô các công trình hạ 

tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật mang tính chất vùng 

1. Các công trình hạ tầng xã hội. 

a) Hệ thống trung tâm hành chính chính trị. 

Khu trung tâm hành chính - chính trị huyện quy hoạch mới tại vị trí phía 

Đông Thị trấn mở rộng, đáp ứng được trung tâm đô thị loại III trong tương lai, 

với các công trình cấp vùng: Trung tâm HC-CT, trung tâmvăn hóa thể dục thể 

thao, quảng trường, công viên… 

b) Hệ thống công trình y tế. 

- Mạng lưới công trình y tế xây dựng hoàn chỉnh, hiện đại, hoạt động hiệu 

quả từ cấp xã đến cấp huyện, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khoẻ ngày càng cao 

và đa dạng của nhân dân. 

- Nâng cấp, mở rộng bệnh viện đa khoa huyện Hà Trung lên quy mô 500 

giường. Đáp ứng tiêu chuẩn bệnh viện Trung tâm vùng phía Bắc của tỉnh.  

- Xây dựng bệnh viện, phòng khám đa khoa với hình thức xã hội hóa tại 

các đô thị đã xác định (thị trấn Hà Trung, đô thị Hà Long, đô thị Hà Lĩnh, đô thị 

Gũ và đô thị Cừ).  



10 
 

 

c) Hệ thống công trình giáo dục 

- Ổn định vị trí các trường Trung học phổ thông (THPT), trung tâm Giáo 

dục thường xuyên như hiện nay. Mở rộng nâng cấp trường THPT đảm bảo đảm 

bảo tiêu chuẩn 40 học sinh/1000 dân, 10 m2/học sinh (~11.800 học sinh). Quy 

mô trung bình tối thiểu đạt 3,0 ha/trường. 

- Hệ thống giáo dục các cấp (Trung học cơ sở, Tiểu học và Mầm non): Các 

công trình hiện trạng được duy trì nâng cấp, cải tạo; xây mới thêm ở các khu dân 

cư tập trung, khu đô thị mới đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn đô thị loại IV.  

- Khuyến khích xây dựng các cụm trường Liên cấp (từ Tiểu học đến 

THPT), theo hình thức xã hội hóa ở các đô thị. 

d) Hệ thống công trình văn hóa - thể thao 

- Phát triển mạng lưới công trình văn hoá, thể thao theo hướng đồng bộ, 

phù hợp với Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế 

văn hoá, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030; Kế 

hoạch số 119/KH-UBND ngày 11/9/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá 

về việc thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hoá, thể 

thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030, tỉnh Thanh Hoá.  

- Công trình văn hóa: xây dựng mới trung tâm văn hóa của huyện tại thị 

trấn Hà Trung với quy mô khoảng 1,5 ha bao gồm: nhà bảo tàng, nhà truyền 

thống, nhà văn hóa thanh thiếu nhi huyện. Trung tâm văn hóa khu vực: xây dựng 

tại các đô thị (ĐT): đô thị Hà Long, đô thị Hà Lĩnh, đô thị Gũ, đô thị Cừ bao 

gồm nhà văn hóa 500 chỗ ngồi và một số nhà chức năng sinh hoạt cho các câu 

lạc bộ với quy mô đạt tối thiểu 4,0 ha/trung tâm.  

- Trung tâm Thể dục - thể thao (TDTT): trung tâm TDTT cấp huyện gồm: 

01 trung tâm tại thị trấn Hà Trung với tổng diện tích khoảng 10 ha; trung tâm 

TDTT cấp khu vực, đô thị (ĐT) gồm 4 trung tâm tại: thị trấn Hà Trung; đô thị 

Hà Long, đô thị Hà Lĩnh; đô thị Gũ, đô thị Cừ với quy mô khoảng 7 ha/trung 

tâm; Trung tâm TDTT cấp khu ở: 100% các xã và thị trấn có sân thể thao; Cải 

tạo và nâng cấp các khu trung tâm TDTT hiện hữu đạt chuẩn nông thôn mới.  

2. Các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình đầu mối 

2.1.Hệ thống giao thông 

Quy hoạch giao thông huyện Hà Trung phù hợp với quy hoạch tỉnh thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; chiến lược phát triển GTVT Việt Nam. 

a) Giao thông đường bộ 

- Quốc lộ (QL) 

+ Đường bộ cao tốc: quản lý chặt chẽ theo lộ giới quy hoạch của Bộ Giao 



11 
 

 

thông vận tải đối với đường cao tốc Bắc - Nam. Trong đó đoạn qua đô thị Thanh 

Hóa quy mô 6 làn xe; chỉ giới đường đỏ (CGĐĐ) 120,0m 

+ Các tuyến Quốc lộ: QL1, QL.217, QL.217B, và QL.217 kéo dài, 

QL.217B kéo dài đi đường Ven biển đạt tiêu chuẩn tối thiểu đường cấp III, 4 

làn xe. 

- Đường tỉnh (ĐT): các tuyến đường tỉnh quy mô đường cấp III đồng 

bằng, 4 làn xe. 

- Đường huyện (ĐH): các tuyến đường huyện tiếp tục đầu tư cải tạo, nâng 

cấp đạt tối thiểu tiêu chuẩn đường cấp IV đồng bằng. 

- Đường đô thị: thực hiện theo các đồ án quy hoạch chung đô thị được thiết 

kế theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các công trình hạ tầng kỹ thuật QCVN 

07- 4:2016/BXD, các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật đáp ứng cho đô thị loại IV. 

b) Quy hoạch bến xe ô tô khách 

- Hệ thống bãi đỗ xe đô thị được xây dựng kết hợp với các khu vực chức 

năng của đô thị, tùy theo nhu cầu cụ thể; quy mô xây dựng bến xe áp dụng tiêu 

chuẩn bến xe ban hành kèm theo Quyết định số 49/2012/TT-BGTVT ngày 

12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về bến xe khách. 

- Về giao thông công cộng, tiếp tục khai thác, nâng cấp các tuyến xe bus 

hiện có. Nghiên cứu phát triển các tuyến xe bus mới theo các tuyến đường tỉnh 

quy hoạch, tăng cường kết nối huyện với các khu vực trọng điểm trong tỉnh như 

thành phố Thanh Hóa, thành phố Sầm Sơn, Cảng Hàng không Thọ Xuân, thị xã 

Nghi Sơn,... 

c) Hệ thống đường sắt 

- Các tuyến đường sắt trên địa bàn tỉnh quản lý theo quy hoạch ngành 

Đường sắt Việt Nam theo Quyết định số 1468/QĐ-TTg ngày 24/8/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển giao thông 

vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.  

- Đối với đường sắt xây dựng mới: tuyến đường sắt tốc độ cao trên trục 

Bắc - Nam dành quỹ đất chuẩn bị các điều kiện cần thiết để xây dựng tuyến 

đường sắt tốc độ cao, đường đôi khổ 1.435 mm qua địa bàn huyện.  

d) Hệ thống đường thủy 

Quy hoạch mạng lưới đường thuỷ nội địa (ĐTNĐ): thực hiện theo Quy 

hoạch hệ thống đường thuỷ nội địa trên địa bàn huyện Hà Trung phù hợp với 

định hướng quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

2.2. Chuẩn bị kỹ thuật 

- Cao độ nền xây dựng đối với khu vực xây dựng mới: đối với khu vực 



12 
 

 

sông Hoạt, đô thị Cừ, thị trấn (Hmnmax: +4,48m): đảm bảo cao độ xây dựng tối 

thiểu Hxd ≥ +4,78m; đối với khu vực sông Long Khê, Hà Long (Hmnmax: 

+4,20m),cao độ xây dựng Hxd ≥ +4,5m; đối với khu vực sông Bồng Khê, Hà 

Lĩnh (Hmnmax: +4,54m),cao độ xây dựng Hxd ≥ +4,84m. 

- Đối với khu vực làng xóm hiện trạng cao độ nền đã ổn định, do đó sẽ giữ 

nguyên nền xây dựng hiện trạng và cần bổ sung thêm các tuyến cống thoát nước 

với độ sâu cống phù hợp, tránh hiện tượng úng ngập xảy ra. 

- Việc thoát nước mặt chủ yếu kết hợp hệ thống các kênh, mương tiêu và 

các trạm bơm thoát nước mưa cho đô thị và các điểm dân cư ra các hệ thống 

sông hiện có như sông Lèn, sông Hoạt, sông Bồng Khê. Các giải pháp tiêu úng 

chính cập nhật quy hoạch thủy lợi chi tiết vùng Bắc Sông Mã, tỉnh Thanh Hóa 

đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 (theo Quyết định số 242/QĐ-

UBND ngày 19/01/2018). 

2.3. Hệ thống cấp nước 

- Cấp nước sinh hoạt và công nghiệp: hệ thống sông Lèn là nguồn nước 

mặt chính được sử dụng cấp nước sinh hoạt và sản xuất công nghiệp, nông 

nghiệp của huyện Hà Trung. 

- Cấp nước chữa cháy: mạng lưới cấp nước được tính toán cho cấp nước 

sinh hoạt và chữa cháy. Vị trí Trụ sở PCCC và trụ cứu hóa sẽ được xác định cụ 

thể trong quy hoạch đô thị và quy hoạch xã, đảm bảo theo các quy định và được 

cơ quan quản lý chuyên ngành chấp thuận.  

2.4. Hệ thống cấp điện 

- Hệ thống cung cấp điện phải phù hợp với quy hoạch phát triển điện lực 

tỉnh Thanh Hóa. 

- Đến năm 2045, huyện Hà Trung được cấp điện từ các Trạm biến áp 

110kV như sau:  

+ Trạm 110kV Hà Trung được nâng công suất lên (2x63) MVA.  

+ Trạm 110kV Bỉm Sơn được nâng công suất lên 2x63 MVA. 

+ Xây dựng mới TBA 110kV Hà Trung 2, giai đoạn 2026-2030 công suất 

2x63MVA.  

+ Xây dựng mới TBA 110kV KCN Hà Long giai đoạn 2021-2025 công 

suất 2x63MVA, giai đoạn 2026-2030 nâng công suất lên 4x63MVA để cấp điện 

cho KCN.  

+ Xây dựng mới TBA 110kV KCN Hà Lĩnh giai đoạn 2021-2025 công 

suất 2x63MVA, giai đoạn 2026-2030 nâng công suất lên 4x63MVA để cấp điện 

cho KCN. 



13 
 

 

- Lưới điện chiếu sáng phải đảm bảo mỹ quan đô thị và phải đảm bảo theo 

tiêu chuẩn hiện hành, đảm bảo sử dụng năng lượng hiệu quả.  

2.5. Quy định quản lý hạ tầng viễn thông thụ động 

- Đầu tư xây dựng công trình hạ tầng viễn thông thụ động có công nghệ 

hiện đại, phù hợp với phương án phát triển hạ tầng viễn thông thụ dộng theo 

Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Tiếp tục duy trì, nâng cấp các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, viễn 

thông công cộng trên địa bàn. Đầu tư, nâng cấp các trạm truy nhập quang, các 

trạm thu phát sóng thông tin di động tại các khu dân cư hiện hữu, các khu đô thị 

mới, cụm công nghiệp, đáp ứng nhu cầu cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet, 

truyền hình qua mạng viễn thông; phát triển cột ăng ten không cồng kềnh, ngụy 

trang, thân thiện với môi trường tại khu vực thị trấn, khu đô thị, khu du lịch, các 

khu vực có yêu cầu cao về mỹ quan đô thị…; tăng cường sử dụng chung hạ tầng 

thông tin di động của các doanh nghiệp;…  

- Ngầm hóa mạng cáp ngoại vi đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị theo quy 

định tại Quyết định số 3705/QĐ-UBND ngày 24/9/2015 và Kế hoạch số 72/KH-

UBND ngày 26/3/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện quy hoạch tỉnh 

Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; ưu tiên phát triển các 

công trình hạ tầng kỹ thuật ngầm sử dụng chung giữa các ngành, các doanh nghiệp. 

- Khi tiến hành lập quy hoạch chung đô thị, quy hoạch chung xây dựng xã 

phải tính toán xây dựng vị trí các công trình hạ tầng kỹ thuật viễn thông bảo đảm 

cung cấp các dịch vụ viễn thông, mạng cáp quang triển khai đến 100% thôn, khu 

phố, cụm dân cư; phủ sóng 4G/5G thế hệ mới sau 5G đến 100% thôn, khu phố, 

cụm dân cư; ngầm hóa hệ thống cáp thông tin liên lạc các khu vực trung tâm đô 

thị, các khu vực đô thị mới, từng bước hạ ngầm hệ thống cáp thông tin liên lạc 

tại khu đô thị hiện hữu, trung tâm xã. 

2.6. Hệ thống thoát nước thải, quản lý chất thải rắn 

a. Thu gom và xử lý nước thải (XLNT) 

- Định hướng xây dựng các trạm XLNT tập trung cho khu vực đô thị (ĐT) 

mới theo quy hoạch thoát nước thải đô thị vùng tỉnh Thanh Hóa. Căn cứ vào dự 

báo nhu cầu xử lý nước thải tập trung khu vực nội thị, xây dựng 05 trạm XLNT 

tập trung cho khu vực đô thị (thị Trấn Hà Trung, đô thị Hà Long, đô thị Hà Lĩnh, 

đô thị Cừ, đô thị Gũ). 

- Nước thải nông thôn: yêu cầu thực hiện theo quy định tại Thông tư số 

15/2021/TT-BXD ngày 15/12/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về công trình 

hạ tầng thu gom, thoát nước thải đô thị, khu dân cư tập trung; Mục 2.11.2 Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch Xây dựng QCVN 01:2021/BXD. 



14 
 

 

- Nước thải công nghiệp: phải bố trí trạm xử lý nước thải riêng, đảm bảo 

làm sạch theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi 

xả ra môi trường bên ngoài. 

- Nước thải y tế: nước thải y tế phải được thu gom và xử lý riêng trong bệnh 

viện đạt QCVN 28/2010/BTNMT trước khi thoát ra hệ thống thu gom chung. 

b. Thu gom và xử lý chất thải rắn (CTR) 

- Khu xử lý CTR cấp vùng liên huyện: khu liên hiệp xử lý CTR tổng hợp 

tại phường Đông Sơn, thị xã Bỉm Sơn; khu xử lý tại xã Hà Đông, huyện Hà 

Trung: xử lý chất thải rắn sinh hoạt, công nghiệp thông thường, xây dựng, bùn 

thải phát sinh từ các hộ gia đình trên, từ các KCN, CCN, làng nghề trên địa bàn 

huyện Hà Trung;  

- Phương án thu gom CTR 

+ CTR đô thị: chất thải rắn đô thị được phân loại tại nguồn được thu gom 

tập trung và đưa về khu xử lý rác theo quy hoạch.  

+ CTR nông thôn: chất thải rắn nông thôn cần phân loại tại nguồn, ưu tiên 

xử lý tại chỗ, sử dụng mô hình ủ phân tại chỗ, biogas, sản xuất khép kín VAC,... 

Tận dụng chất thải phục vụ sản xuất nông nghiệp, năng lượng cho nhu cầu sinh 

hoạt. Phần chất thải còn dư không xử lý cần tập trung chuyển về trạm trung 

chuyển CTR theo quy hoạch. 

2.7. Hệ thống nghĩa trang 

- Đầu tư xây dựng nghĩa trang khu vực đô thị và nông thôn tuân thủ Nghị 

định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về xây dựng, quản lý và 

sử dụng nghĩa trang; Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27/12/2019 về sửa đổi 

bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật. 

- Vị trí quy mô cụ thể cho từng nghĩa trang cấp đô thị, cấp xã sẽ được xác 

định cụ thể trong đồ án quy hoạch chung đô thị, quy hoạch chung xây dựng xã. 

Các khu nghĩa trang phải đảm bảo khoảng cách ly an toàn vệ sinh môi trường 

theo QCVN 01:2021/BXD.  

- Các khu nghĩa trang nhỏ lẻ hiện hữu không đảm bảo khoảng cách an 

toàn vệ sinh môi trường sẽ khoanh vùng tiến tới đóng cửa.  

Điều 5. Quy định về phạm vi bảo vệ, hành lang an toàn đối với các công 

trình đầu mối, các công trình hạ tầng kỹ thuật chính theo tuyến mang tính chất 

vùng, liên vùng và các biện pháp bảo vệ môi trường 

1. Phạm vi bảo vệ các công trình giao thông 

- Giao thông đường bộ 

+ Đối với đường ngoài đô thị: đảm bảo hành lang bảo vệ các tuyến đường 

theo quy định của Luật giao thông đường bộ và Nghị định số 11/2010/NĐ-

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=11/2010/N%C4%90-CP


15 
 

 

CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ, Thông tư số 39/2011/TT-BGTVT ngày 18/5/2011 của Bộ 

Giao thông vận tải về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 

11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; Thông tư số 50/2015/TT-

BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số 

nội dung của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; quy 

hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.  

+ Đối với đường đô thị, đường trục chính xã: thực hiện theo quy hoạch đô 

thị, quy hoạch chung xây dựng xã được duyệt. 

- Giao thông đường thủy: phạm vi hành lang bảo vệ các tuyến đường thủy 

nội địa phải đảm bảo theo quy định tại Luật giao thông đường thủy nội địa; Nghị 

định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ quy định về quản lý 

hoạt động đường thủy nội địa. 

- Giao thông đường sắt: phạm vi hành lang bảo vệ đường sắt phải đảm 

bảo theo quy định tại Nghị định số 56/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính 

phủ quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường sắt. Dành quỹ đất chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết để xây dựng tuyến đường sắt tốc độ cao, đường đôi 

khổ 1.435 milimét qua địa bàn huyện (dự kiến dài 11km). 

2. Phạm vi bảo vệ, hành lang an toàn đối với các công trình HTKT đầu mối 

a) Các yêu cầu bảo vệ hành lang an toàn nguồn nước và công trình cấp nước 

Phạm vi hành lang bảo vệ nguồn nước theo quy định tại Điều 8, Điều 9, 

Điều 10 Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định 

lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; QCVN 01:2018/BYT Quy chuẩn 

Quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt và QCVN 

01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng. 

+ Đối với công trình cấp nước sạch (nhà máy nước Thị trấn, nhà máy 

nước Hà Long): Quy định vùng bảo vệ nhà máy nước và bảo vệ nguồn nước mặt 

cấp cho nhà máy, được thực hiện theo quy định tại mục 2.10 của QCVN 

01:2021/BXD Quy chuẩn chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng; 

QCVN 07-1:2016/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia - công trình cấp nước và 

QCVN 01: 2018/BYT Quy chuẩn quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho 

mục đích sinh hoạt. 

+ Đối với các hồ chứa thủy lợi, sông, suối, kênh, rạch, hồ tự nhiên, hồ 

nhân tạo ở đô thị, khu dân cư tập trung và các nguồn nước khác: các yêu cầu về 

bảo vệ hành lang an toàn nguồn nước được thực hiện theo quy định tại Nghị 

định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định lập, quản lý 

hành lang bảo vệ nguồn nước. 

b) Các yêu cầu bảo vệ, hành lang an toàn công trình thoát nước 

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=11/2010/N%C4%90-CP
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=39/2011/TT-BGTVT
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=11/2010/N%C4%90-CP


16 
 

 

- Tổ chức mạng lưới thoát nước mưa phù hợp với điều kiện địa hình của 

khu vực để đảm bảo nguyên tắc tự chảy. Trong các khu, cụm công nghiệp có 

nguy cơ phát thải các chất nguy hại, hệ thống thoát nước phải có bộ phận tách 

các thành phần nguy hại trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung. 

- Xây dựng hệ thống thoát nước mưa riêng, hoàn chỉnh ở tất cả các khu 

vực đô thị và các khu dân cư tập trung xây dựng mới tại nông thôn. Các khu vực 

đã có hệ thống thoát nước chung, không có khả năng cải tạo thì xây dựng giếng 

tách, cống bao tại cuối các tuyến cống chính trước các miệng xả, đưa về trạm xử 

lý tập trung trước khi xả ra môi trường. 

- Quy định về phạm vi bảo vệ, hành lang công trình thủy lợi, tiêu thoát 

nước: tuân thủ theo Luật thủy lợi; Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15 

tháng 5 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chi tiết 

một số điều của Luật thủy lợi. 

c) Quản lý hành lang an toàn hệ thống điện 

- Quản lý hành lang cách ly đường điện, công trình điện phải tuân thủ theo 

Luật điện lực 2004; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật điện lực năm 

2012; Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành Luật điện lực về an toàn điện; Nghị định số 51/2020/NĐ-CP 

ngày 21/4/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ. 

- Khi lập các đồ án quy hoạch đô thị, nông thôn trên địa bàn phải dành 

quỹ đất bố trí hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện cao áp trên không 

tuân thủ theo quy định tại Điều 11 Nghị định 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật điện lực về an toàn điện và khoản 

7 Điều 1 Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ về sửa 

đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014. 

- Quản lý không gian công trình điện: trong khu vực nội thị, hệ thống 

đường dây hạ thế và chiếu sáng xây mới phải quy hoạch đi ngầm, hệ thống 

đường dây hạ thế và chiếu sáng hiện hữu phải được cải tạo theo hướng hạ ngầm. 

Ngoài ra các công trình cấp điện phải tuân thủ QCVN 01:2021/BXD. 

d) Các yêu cầu bảo vệ an toàn công trình viễn thông thụ động 

Thực hiện quản lý, bảo vệ an toàn công trình viễn thông theo quy định tại 

QCVN 33:2019/BTTTT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lắp đặt mạng cáp ngoại 

vi viễn thông. 

3. Quy định về quản lý chất thải rắn, quản lý nghĩa trang 

a) Quản lý chất thải rắn (CTR) 

- Quản lý CTR phải tuân thủ Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 

24/4/2015 của Chính phủ về việc quản lý chất thải rắn và phế liệu; Nghị định số 

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=14/2014/N%C4%90-CP


17 
 

 

40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường. 

- Khoảng cách về an toàn môi trường của trạm trung chuyển, công trình 

xử lý CTR tập trung phải được thực hiện theo quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia QCVN07-9:2016/BXD - Công trình quản lý chất thải rắn và nhà vệ 

sinh công cộng và QCVN 01:2021/BXD.  

- Trong phạm vi khoảng cách ly vệ sinh môi trường cần quản lý chặt chẽ, 

không xây dựng nhà ở tập trung, công trình công cộng tập trung đông người, xí 

nghiệp chế biến thực phẩm và điểm lấy nước phục vụ sinh hoạt. 

b) Quản lý nghĩa trang 

- Quản lý hệ thống nghĩa trang tuân thủ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 

05/4/2016 của Chính phủ về xây dựng, quản lý và sử dụng nghĩa trang; Nghị định 

số 98/2019/NĐ-CP ngày 27/12/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật. Khoảng cách về an toàn 

môi trường công trình nghĩa trang tuân thủ các quy định tại Mục 2.13 QCVN 

01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng và QCVN07-

10:2016/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia - Công trình nghĩa trang.  

- Sử dụng nghĩa trang tập trung được xác định trong quy hoạch, ưu tiên 

hình thức hỏa táng. Đóng cửa dần đối với dịch vụ hung táng, cải tạo thành công 

viên đối với các nghĩa trang không đảm bảo khoảng cách ly hoặc đã lấp đầy. 

- Trường hợp do điều kiện đất đai hạn chế phải có biện pháp kỹ thuật, môi 

trường để giảm khoảng cách ly vệ sinh môi trường nhưng phải được cơ quan 

quản lý về môi trường thẩm định, chấp thuận. 

4. Phạm vi bảo vệ các công trình hạ tầng kỹ thuật khác 

Phạm vi bảo vệ các công trình hạ tầng kỹ thuật khác tuân thủ các quy định 

chuyên ngành tương ứng hiện hành 

- Đối với đô thị cũ cải tạo chỉnh trang bao gồm đô thị trung tâm: cải tạo hạ 

ngầm tập trung vào các đường dây điện, đường dây viễn thông nổi. Từng bước 

xây dựng hệ thống tuynel, hào, cống bể cáp trong ranh giới quy hoạch. 

- Đối với các khu chức năng, khu đô thị xây mới phải xây dựng hệ thống hạ 

tầng kỹ thuật ngầm, đồng bộ với hệ thống giao thông. Cấm xây dựng mới đường 

dây nổi tại các khu trung tâm đô thị, khu vực di sản kiến trúc, tuyến phố chính. 

5. Quy định về quản lý môi trường 

- Tuân thủ Luật bảo vệ môi trường năm 2014; Nghị định số 18/2015/NĐ-

CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, 

đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo 

vệ môi trường; Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ sửa 



18 
 

 

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 

Luật bảo vệ môi trường. 

- Thực hiện các giải pháp bảo vệ thiên nhiên, các di sản văn hóa - lịch sử 

phục vụ cho phát triển du lịch dịch vụ; xử lý hiện trạng ô nhiễm môi trường; 

đảm bảo an toàn cho nguồn cấp nước sinh hoạt, tưới tiêu, bảo vệ môi trường đất, 

môi trường không khí; bảo vệ các hệ sinh thái đặc trưng. 

- Giám sát, xử lý các vi phạm gây ô nhiễm; đánh giá tác động môi trường 

và cam kết bảo vệ môi trường đối với từng dự án; tuyên truyền vận động, nâng 

cao nhận thức về bảo vệ môi trường; áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật và 

công nghệ thích hợp trong các hoạt động bảo vệ môi trường. 

- Xây dựng quy chế quản lý bảo vệ môi trường và có biện pháp kiểm soát 

chặt chẽ ô nhiễm môi trường đối với các vùng bảo tồn, hạn chế phát triển; vùng 

dân cư đô thị và khu du lịch; vùng rừng phòng hộ, vành đai xanh, hành lang 

xanh và hệ thống cây xanh công cộng; vùng nông thôn,... 

Điều 6. Quy định về bảo tồn các di sản thiên nhiên, các công trình kiến 

trúc có giá trị, khu danh lam thắng cảnh, khu di tích lịch sử, văn hóa  

Các di sản thiên nhiên, danh lam thắng cảnh: Rừng sến Tam Quy, danh 

thắng Hàn Sơn, sông Lèn, hồ Con Nhạn; các công trình di tích có giá trị, di tích 

lịch sử văn hóa: cắm mốc giới, khoanh vùng bảo vệ di tích; bảo quản, tu bổ, 

phục hồi và phát huy giá trị di tích phải đảm bảo tuân thủ theo quy định của Luật 

di sản văn hoá số 28/2001/QH10 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

di sản văn hoá số 32/2009/QH12; Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 

của Chính phủ; Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ 

và Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ VHTT&DL 

quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích. 

1. Tổ chức không gian, kiến trúc cảnh quan 

- Quản lý chặt chẽ việc cải tạo, xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật 

và kiến trúc trong phạm vi xung quanh các hạng mục công trình di tích lịch sử, 

danh lam, danh thắng.  

- Nghiêm cấm xây dựng các công trình xây chen, các công trình tạm, công 

trình tranh tre, nứa lá, nhà ở, hàng quán tạm bợ trong khu vực quy hoạch công 

trình di tích lịch sử-văn hóa, danh lam - thắng cảnh. 

2. Bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích 

- Bảo quản, tu bổ, phục hồi nguyên trạng công trình di tích, đảm bảo tuân 

thủ theo quy định của Luật di sản văn hoá số 28/2001/QH10 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật di sản văn hoá số 32/2009/QH12; Nghị định số 

166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ và Thông tư số 15/2019/TT-



19 
 

 

BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ VHTT&DL quy định chi tiết về bảo quản, 

tu bổ, phục hồi di tích. 

- Xác định hình thức bảo tồn, tôn tạo phù hợp với tính chất của từng loại 

di tích, đảm bảo thực hiện theo Luật di sản văn hóa và quy chế bảo quản, tu bổ 

và phục hồi di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh tại Thông tư số 

15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ VHTT&DL quy định chi tiết 

một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.  

3. Về cảnh quan di tích và khu vực được phép xây dựng 

- Tổ chức cảnh quan xung quanh khu vực di tích đảm bảo sự hài hòa, tôn 

tạo và phát huy được các giá trị của di tích, tạo lập môi trường sinh thái, cảnh 

quan thích hợp với các hoạt động tín ngưỡng, văn hoá tâm linh của nhân dân và 

du khách thập phương. 

- Tổ chức cảnh quan xung quanh các di tích sao cho hài hòa và tôn tạo 

được các giá trị của di tích, tạo được cảnh quan thích hợp với các hoạt động của 

người thăm quan di tích. 

- Không bố trí các hoạt động kinh doanh trong khu vực bảo vệ di tích (đặc 

biệt là khu vực I của di tích - khu vực bảo vệ nghiêm ngặt). Việc bố trí các hoạt 

động kinh doanh chuyển sang khu vực bảo vệ cảnh quan di tích và khu vực được 

phép xây dựng các công trình. 

 

PHẦN II 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 7. Phân công và quy định trách nhiệm quản lý  

1. UBND huyện Hà Trung có trách nhiệm 

- Tổ chức thực hiện công bố, công khai quy định quản lý theo quy định. 

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn 

theo quy định và quy hoạch chung đô thị được duyệt. 

- Căn cứ vào quy hoạch xây dựng vùng huyện được phê duyệt, tổ chức lập 

và trình UBND tỉnh phê duyệt các quy hoạch chung đô thị; tổ chức lập, thẩm 

định, phê duyệt các quy hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch chi tiết xây dựng 

tỷ lệ 1/500 theo thẩm quyền.  

- Tổ chức chỉ đạo UBND các xã, thị trấn theo thẩm quyền được giao, quản 

lý chặt chẽ, toàn diện các hoạt động đầu tư xây dựng, phát triển đô thị, phát triển 

cải tạo và quản lý không gian kiến trúc cảnh quan theo đúng đồ án Quy hoạch 

vùng huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045 và quy định quản lý đã 



20 
 

 

được phê duyệt; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về công tác thực hiện theo 

quy hoạch. 

2. Các Sở: Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch và Đầu tư; Tài 

chính; Giao thông vận tải; Công thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Thông tin và Truyền 

thông; Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp và các ban 

ngành có liên quan có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra và hướng dẫn UBND cấp 

huyện thực hiện Quy định này. 

Điều 8. Ban hành và lưu trữ quản lý 

Quy định này được ban hành và lưu trữ tại: 

- Các Sở, ngành: Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch và Đầu 

tư; Tài chính; Giao thông vận tải; Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Thông tin 

và Truyền thông; Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp; 

Viện Quy hoạch - Kiến trúc Thanh Hóa. 

- UBND huyện Hà Trung và các xã, thị trấn thuộc huyện Hà Trung./. 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T12:06:51+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-13T13:56:06+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-13T13:56:16+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-13T15:20:43+0700




